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segmentace řeči. Je zde podrobněji rozebrán regresní přístup, kterého využívám při

opravě hranic automaticky segmentovaných řečových jednotek a bylo provedeno

množství experimentů, které měly za cíl zvýšit úspěšnost a přesnost korekce. Dále se

práce zabývá srovnáním regresního a klasifikačního přístupu pro zadanou úlohu

korekce a navržením postupu, jak odhalit velké chyby segmentace.
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1 Úvod

Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci, ve které jsem se zabýval návrhem

programu pro automatickou korekci fonetické segmentace řeči. Fonetická segmentace řeči

je proces, při kterém dochází v souvislém řečovém signálu k určení hranic mezi

jednotlivými řečovými jednotkami – nejčastěji hláskami (fonémy). Řečové jednotky jsou

pak ukládány do databáze a využívají se při zpětném syntetizování řeči. V dnešní době je

nejpoužívanějším přístupem pro syntézu řeči tzv. konkatenační syntéza, která pro tvorbu

řeči využívá řetězení (konkatenaci) jednotlivých řečových jednotek. Z toho důvodu je tedy

velmi důležitá kvalita řečových jednotek, protože od ní se přímo odvíjí kvalita

syntetizované promluvy. Je obecnou snahou, aby výsledná promluva byla co nejkvalitnější

a nejpřirozenější.

Fonetická segmentace je časově velmi náročný proces, pokud ho dělá člověk-expert

a při množství dat, které je potřeba segmentovat není možné, aby tato činnost byla

prováděna ručně i přesto, že je tak dosaženo nejpřesnější segmentace. Byly proto vyvinuty

algoritmy, které automaticky naleznou hranice řečových jednotek, avšak tyto algoritmy

nepracují se stoprocentní přesností a někdy se stane, že nalezená hranice mezi řečovými

jednotkami neodpovídá skutečné hranici. Proto jsou vyvíjeny korekční programy, které

výslednou segmentaci ještě opravují. Takový program jsem vytvářel v rámci mé

bakalářské práce a testoval jsem ho na dvou modelových typech hranic.

Má diplomová práce má za cíl korekční program rozvinout tak, aby opravoval všechny

typy hranic a především pak vyvinout metody, které dopomohou ke kvalitnější a přesnější

korekci. Bude také provedeno srovnání regresního přístupu, který používám, s přístupem

klasifikačním, kde bude předvedena úspěšnost tří různých typů klasifikátorů. Nakonec se

pak zaměříme na velké chyby segmentace, které jsou velkým zdrojem problémů z několika

důvodů, které budou vysvětleny.
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2 Fonetická segmentace řeči

V úvodu bylo naznačeno, že správná fonetická segmentace je nezbytným předpokladem

pro kvalitní řeč vytvořenou pomocí konkatenační metody (viz část 2.3). Jejím úkolem je

v souvislém řečovém signálu nalézt časové okamžiky, kdy dochází ke změně jedné řečové

jednotky v druhou řečovou jednotku a tyto okamžiky zaznamenat. Řečovou jednotkou

přitom může být různá realizace hlásek, z nichž se v současných systémech používají

difony, trifony, slabiky, subfonémové jednotky a nejčastěji pak samotné hlásky (fóny).

Bohužel díky koartikulaci, tedy jevu, kdy se během výslovnosti vzájemně ovlivňují

artikulační pohyby, bývá nalezení přesné hranice někdy velmi obtížné, protože řečové

jednotky se částečně vzájemně prolínají. V takových situacích má pak bezpochyby

člověk-expert výhodu oproti algoritmům pro automatickou fonetickou segmentaci. Jak už

ale bylo řečeno, ruční segmentace je pracná a časově neúnosně náročná činnost, proto se

využívá především automatické segmentace.

2.1 Algoritmy pro fonetickou segmentaci

Pro potřeby automatické segmentace se nejčastěji používají dva přístupy. Prvním

přístupem je segmentace s využitím skrytých Markovových modelů (HMM z angl. hidden

Markov Model), druhým přístupem je pak porovnávání se syntetickou řečí s použitím

techniky dynamického borcení času (DTW z angl. dynamic time warping).

Každý má své klady i zápory a nelze obecně říci, že jeden z nich je výrazně lepší než ten

druhý. Segmentace pomocí HMM má sice větší průměrnou chybu, ale je stabilnější,

a proto bývá používána častěji, jelikož při použití techniky DTW občas dochází k velkým

segmentačním chybám, které se považují za více závažné. Nyní stručně popíšeme, jak

fungují oba algoritmy, jejichž podrobnější popis lze najít v [1], a poté se podíváme na

problematiku spojenou s určováním hranic mezi řečovými jednotkami.
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HMM

Nejvíce rozšířené je využívání tzv. mnohočetných HMM (angl. multiple HMM), které se

používají pro modelování řečových jednotek. Segmentace pomocí tohoto algoritmu

probíhá ve dvou fázích – trénovací fáze a fáze segmentace.

Pro trénovací fázi je potřeba mít velké množství řečových promluv, které slouží jako

trénovací data. Nejprve se inicializují HMM modely pomocí nějaké dodatečné informace,

kterou máme o promluvách v řečovém korpusu, a poté se provádí odhad parametrů

jednotlivých HMM. Výsledkem jsou modely řečových jednotek s odhadnutými parametry.

V segmentační fázi se pak rozeberou trénovací promluvy a jednotlivé HMM se přiřadí

daným úsekům, kterým odpovídají. Takto se určí úseky, které jsou modelované

jednotlivými HMM, a dojde k nastavení hranic mezi nimi.

DTW

V této metodě využíváme syntetizovaný signál, ve kterém známe hranice řečových

jednotek, a s tímto signálem porovnáváme přirozený řečový signál, ve kterém chceme

hranice určit. Aby bylo možné signály porovnat, jsou oba popsány sadou parametrů.

K porovnávání se pak využívá právě algoritmus dynamického borcení časové osy [2].

počáteční
HMM

řečový
korpus

modelování
HMM

výsledné
HMM

segmentace

odvození
segmentace

řečových
jednotek

inventář
řečových
jednotek

Trénovací fáze Fáze segmentace

Obrázek 2.1: Automatická segmentace pomocí mnohočetných HMM.
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2.2 Hranice řečových jednotek

Řečové jednotky jsou základním stavebním kamenem pro syntézu řeči pomocí

konkatenační metody a jsou uloženy v inventáři řečových jednotek, který vzniká

segmentací řečových korpusů (soubory řečových záznamů). Záleží pouze na algoritmech,

které zajišťují fonetickou segmentaci, jak dobře budou hranice mezi řečovými jednotkami

určené, a tím pádem, jak kvalitní bude vzniklý inventář. Už jsme poodhalili některé

výhody a nevýhody segmentačních algoritmů, ale je potřeba říci, že v některých případech

není jejich úkol tak snadný, jak by se na první pohled zdálo.

Na obrázku 2.2 je řečový signál s vymezenými hranicemi mezi jednotlivými řečovými

jednotkami – v tomto případě hláskami a-d. Přechod z jedné hlásky na druhou je zde více

než zřejmý a v takovémto případě algoritmy většinou nemívají problém hranici správně

určit. Podívejme se ale na obrázek 2.3, kde je zobrazen signál pro hlásky e-a. Díky

koartikulaci a podobnému postavení mluvidel při vytváření obou hlásek je zde velmi těžké

určit místo, kde jedna hláska končí a druhá začíná. V takovýchto případech často mívá

problém i člověk-expert, který zde musí využít svých znalostí a zkušeností, aby hranici

dobře určil, viz obrázek 2.4.

Obrázek 2.2: Dobře rozlišitelná hranice mezi hláskami a-d.

Obrázek 2.3: Signál s pro hlásky e-a.
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Obrázek 2.4: Správně určená hranice mezi hláskami e-a.

Jak bylo řečeno, řečovou jednotkou může být různá realizace hlásek. V našem programu

pracujeme s řečovými jednotkami přímo na úrovní hlásek, avšak s jednou úpravou. Jelikož

program musí pro každý typ hranice vytvořit specifický model, podle kterého bude oprava

probíhat, byly hlásky s podobnými akustickými vlastnostmi rozděleny do pěti skupin –

frikativy (FRI), nosovky (NLQ), pauzy (PAU), plosivy (PLO) a samohlásky (VOW). Typy

fonetických hranic jsou pak tvořeny vzájemnými kombinacemi hláskových skupin:

FRI-FRI

FRI-NLQ

FRI-PAU

FRI-VOW

NLQ-FRI

NLQ-NLQ

NLQ-PAU

NLQ-VOW

PAU-FRI

PAU-NLQ

PAU-PAU

PAU-VOW

PLO-FRI

PLO-NLQ

PLO-PAU

PLO-VOW

VOW-FRI

VOW-NLQ

VOW-PAU

VOW-VOW


[…]


PAU-PAU 0,4933 0,5083 7,457 24,258 11 46% 9 38% 4 17% 24

PAU-VOW 0,0000 0,0000 0,000 0,000 0 0% 0 0% 0 0% 0

PLO-FRI 0,2540 0,2321 3,590 4,655 10 45% 9 41% 3 14% 22

PLO-NLQ 0,1874 0,0641 7,095 5,756 19 36% 32 60% 2 4% 53

PLO-PAU 0,1746 0,1519 5,827 4,824 13 39% 9 27% 11 33% 33

PLO-VOW 0,8970 0,3963 6,452 5,649 96 51% 71 38% 21 11% 188

VOW-FRI 0,6728 0,6311 7,755 6,541 29 18% 104 65% 28 17% 161

VOW-NLQ 1,4056 1,2206 9,348 9,516 32 18% 130 75% 12 7% 174

VOW-PAU 1,1957 0,9108 6,969 6,824 83 34% 117 48% 43 18% 243

VOW-VOW 0,0386 0,0386 0,000 0,000 0 0% 5 100% 0 0% 5

Skóre > 40 9,9581 7,5151 5,280 5,769 540 34% 808 51% 222 14% 1570
Tab. 8: Výsledky korekce všech kombinací skupin podle skóre většího než 40
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Typ Čas chyby [s] Průměrné [ms] Kolik hranic bylo Celkem

hranice ref-auto ref-fix zlepšení zhoršení zlepšeno nezměněno zhoršeno hranic

FRI-FRI 0,2249 0,2167 4,667 4,159 8 38% 6 29% 7 33% 21

FRI-NLQ 0,4870 0,3529 9,717 8,426 19 37% 26 51% 6 12% 51

FRI-PAU 0,4619 0,4534 3,352 2,789 35 44% 6 8% 39 49% 80

FRI-VOW 0,6668 0,3624 5,975 3,711 64 39% 78 48% 21 13% 163

NLQ-FRI 0,1255 0,0714 9,085 0,438 6 29% 14 67% 1 5% 21

NLQ-NLQ 0,2144 0,2076 7,292 7,562 3 10% 24 83% 2 7% 29

NLQ-PAU 0,3617 0,2314 7,509 8,208 25 53% 15 32% 7 15% 47

NLQ-VOW 1,9411 1,1334 9,567 6,519 96 43% 112 50% 17 8% 225

PAU-FRI 0,0438 0,0821 1,674 5,368 6 40% 0 0% 9 60% 15

PAU-NLQ 0,1119 0,1061 2,673 2,584 8 53% 1 7% 6 40% 15

PAU-PAU 0,4933 0,5516 7,608 24,619 15 63% 2 8% 7 29% 24

PAU-VOW 0,0000 0,0000 0,000 0,000 0 0% 0 0% 0 0% 0

PLO-FRI 0,2540 0,2379 3,325 5,929 12 55% 6 27% 4 18% 22

PLO-NLQ 0,1874 0,0660 7,044 6,483 20 38% 30 57% 3 6% 53

PLO-PAU 0,1746 0,1596 5,452 5,104 14 42% 7 21% 12 36% 33

PLO-VOW 0,8970 0,4140 6,649 6,495 100 53% 60 32% 28 15% 188

VOW-FRI 0,6728 0,6535 7,429 6,861 34 21% 93 58% 34 21% 161

VOW-NLQ 1,4056 1,1223 9,930 8,456 43 25% 114 66% 17 10% 174

VOW-PAU 1,1957 0,9048 6,999 6,760 86 35% 111 46% 46 19% 243

VOW-VOW 0,0386 0,0386 0,000 0,000 0 0% 5 100% 0 0% 5

Skóre > 30 9,9581 7,3656 5,797 6,024 594 38% 710 45% 266 17% 1570

Tab. 9: Výsledky korekce všech kombinací skupin podle skóre většího než 30
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B Obrázky

Obr. 1: Druhá malá chyba pro hranici FRI-FRI (žlutě oblast pro výběr kandidátů)

Obr. 2: Třetí malá chyba pro hranici FRI-FRI (žlutě oblast pro výběr kandidátů)

Obr. 3: První malá chyba pro hranici NLQ-VOW (žlutě oblast pro výběr kandidátů)
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Obr. 4: Druhá malá chyba pro hranici NLQ-VOW (žlutě oblast pro výběr kandidátů)

Obr. 5: Třetí malá chyba pro hranici NLQ-VOW (žlutě oblast pro výběr kandidátů)

Obr. 6: Čtvrtá malá chyba pro hranici NLQ-VOW (žlutě oblast pro výběr kandidátů)
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Obr. 7: Závislost mediánu hodnot skóre všech kandidátů na velikosti chyby

Obr. 8: Závislost průměru tří nejvyšších hodnot skóre na velikosti chyby
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Obr. 9: Závislost mediánu tří nejvyšších hodnot skóre na velikosti chyby
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C Obsah přiloženého CD

složka klasifikace s podsložkami:

· data – řečové promluvy a soubory s pitchmarky

· KOREKCE – dílčí opravené hranice a jejich třídy a odchylky

· pomocne_programy – dodatečné skripty a exe soubory užité při práci programu

· skripty – vlastní program pro automatickou korekci

· TEST – předzpracovaná data k opravě

· TRENINK – předzpracovaná data pro trénink SPM

· vstup – vstupní MLF soubory

· VYSTUP – konečné výstupy

složka regrese s podsložkami:

· data – řečové promluvy a soubory s pitchmarky

· KOREKCE – dílčí opravené hranice a jejich skóre a odchylky

· pomocne_programy – dodatečné skripty a exe soubory užité při práci programu

· skripty – vlastní program pro automatickou korekci

· TEST – předzpracovaná data k opravě

· TRENINK – předzpracovaná data pro trénink klasifikátorů

· vstup – vstupní MLF soubory

· VYSTUP – konečné výstupy

soubor Diplomova_prace.pdf

soubor Uzivatelska_prirucka.pdf