Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Martin Matura

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Fonetická segmentace řeči a možnosti její automatické korekce

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou automatické korekce fonetické segmentace řeči. Předpokládá se, že výsledky práce bude možné využít zejména ke zkvalitnění řeči syntetizované konkatenační metodou a dále i v jiných oblastech počítačového zpracování řeči, v nichž je důležitá znalost přesných hranic mezi fonetickými jednotkami.

Diplomant se svého úkolu zhostil velmi dobře. Využil zkušeností získaných při řešení své bakalářské práce a navrhl, analyzoval a vyhodnotil celou řadu dalších přístupů k automatické korekci fonetické segmentace. Vedle podstatného rozšíření regresního přístupu dále problematiku korekce nadefinoval jako úlohu klasifikace správné/nesprávné fonémové hranice. Zabýval se rovněž problematikou velkých chyb segmentace, které závažně ovlivňují kvalitu syntetizované řeči, v kontextu automatické korekce fonetické segmentace pak zejména jejich analýzou a detekcí.

Diplomová práce je značně rozsáhlá – skládá se z 91 stran – a obsahuje podrobný popis velkého množství dílčích experimentů. Každý experiment je podrobně vyhodnocen a interpretován jeho užitek s ohledem na úspěšnost korekce fonetické segmentace řeči. Vlastní práce je psána přehledně s velkým počtem názorných obrázků a tabulek. Práci lze vytknout jen drobné formální nedostatky typu chybějící interpunkce za vloženými vzorci (např. vzorce 2.1 nebo 3.4), občasné míchání českých a anglických termínů („příznaky“ vs. „features“ nebo „estimátory“ vs. „estimators“) či občasné překlady (např. na str. 14 je místo správného anglického „Label“ uvedeno české „Labe“).

K diplomové práci a k přístupu diplomanta nemám žádné vážnější připomínky. Diplomovou práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou.

Do diskuse mám následující dotaz:

– V práci jste ukázal (str. 41), že prahová hodnota pro opravu dle velikosti skóre ovlivňuje úspěšnost korekce fonetické segmentace a že tato hodnota závisí na konkrétním typu hranice. Bylo by možné tuto hodnotu určovat automaticky v závislosti na konkrétním typu hranice na základě trénovací množiny?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: doc. Ing. Jindřich Matoušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

3.9.2014

Datum

J. M.
Podpis